CÂMARA DOS DEPUTADOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS REQUERIMENTO - PEC 5/2023

Requerimento - PEC 5/2023

Senhor Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 52, § 4º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia, ou a inclusão na pauta

da próxima reunião deliberativa, para apreciação do (a) PEC 5/2023, que

"Acrescenta § 4º-A ao art. 150 da Constituição Federal, para dispor sobre a

imunidade tributária de que tratam as suas alíneas “b” e “c” do inciso VI. " .

JUSTIFICAÇÃO

A PEC nº 5, de 2023, que acrescenta § 4º-A ao art. 150 da Constituição

Federal, para dispor sobre a imunidade tributária de que tratam as suas alíneas

“b” e “c” do inciso VI, foi apresentada em março desse ano com o apoio de um

significativo grupo de 336 deputados federais. Considerando que a matéria já

se encontra com Parecer pronto desde junho de 2023, há sólidas razões para

que esta PEC seja pautada e debatida na Comissão de Constituição e Justiça

e de Cidadania (CCJC), uma vez que essa Comissão desempenha um papel

central na análise de propostas de alteração à Constituição

Sala das Reuniões,     / / .

Marcelo Crivella

 REPUBLICANOS/RJ

*C
D2

37
33

30
43

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237333043700

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

3
15

:5
4:

48
.8

23
 -

CC
JC